10. Acerca de aquellos hombres que asesinan a sus padres, la madre o la tía materna o al tío paterno, o cualquier miembro de su genealogía para no ser llamados al ejército a causa de ellos. Hay también quienes por razón de su ascendencia no deberían ser reducidos a servidumbre, sin embargo lo son por este motivo.

CAPITULARE BONONIENSE.

811 Oct.

Capitula quae dominus imperator constituit Bononiae quae est in littore maris anno regni sui XLIV. mense Octobrio indictione quinta.

Quicumque liber homo in hostem bannitus fuerit et venire contempserit, plenum heribannum, id est solidos sexaginta, persolvat, aut si non habuerit unde illam summam persolvat semetipsum proximatio in servitium principis tradat, donec per tempora ipse bannus ab eo fiat persolutus; et tunc iterum ad statum libertatis suae revertatur. Et si ille homo qui se propter heribannum in servitium tradidit in illo servitio defunctus fuerit, heredes eius hereditatem, quae ad eius pertinent, non perdant, nec libertatem, nec de ipso heribanno obnoxii fiant.

2. Ut non per aliquam occasionem, nec de wacta nec de scara nec de warda nec pro heribergare neque pro alio banno, heribannum comis exactare praesumat, nisi missus noster prius heribannus ad partem nostram recipiat et ei suam tertiam partem exinde per iussionem nostram donet. Ipse vero heribannus non exactetur neque in terris neque in mancipiis, sed in auro et argento, palleis atque armis et animalibus atque pecoribus sive talibus speciebus quae ad utilitatem pertinent.

3. Quicumque homo nostros honores habens in ostem bannitus fuerit et ad condictum placitum non venerit, quot diebus post placitum condictum venisse conprobatus fuerit, tot diebus abstineat a carne et vino.

4. Quicumque absque licentia vel permissione principis de hoste reversus fuerit, quod factum Franci herislii dicunt, volumus ut antiqua constitutio id est capitalis sententia erga illum puniendum custodiatur.

CAPITULAR DE BOLOGNA

Octubre del 811

Artículos que estableció el señor emperador en Bolonia, que está situada a la orilla del mar, el mes de octubre del año 44 de su reinado, quinto del ciclo de la indicción.

1. Cualquier hombre libre que fuese convocado al ejército y se rehusara a acudir, pague el heribón completo; esto es, sesenta suelos, y si no tuviere para pagar esa suma, entréguese a sí mismo en servidumbre al príncipe como garantía, hasta que oportunamente la multa sea pagada; entonces vuelva a su estado de libertad. Y si el hombre que se entregó a sí mismo en servidumbre por causa del heribón muriere en ese servicio, no pierdan por eso, sus herederos, la herencia que les pertenece ni pierdan la libertad, y no queden sujetos al heribón.

2. Que el conde no intente exigir el heribón por otra cansa, ni por servicio de guardia, o de correo, o de custodia, o de albergue, sino que nuestro enviado debe recibir el heribón para nosotros y luego darle a él, por orden nuestra, la tercera parte. El heribón no se cobre ni en tierras ni en esclavos, sino en oro y plata, paños, armas, animales, ganado o tales especies que reporten utilidad.

3. Cualquier hombre que posea honores de parte nuestra y fuere convocado al ejército y no acudiere a la asamblea citada, absténgase de carne y vino por tantos días cuantos haya demorado su llegada después del día de la asamblea.

4. A quienquiera que regresare del ejército sin licencia y permiso del príncipe, lo cual es llamado herislii por los Francos, queremos que se le aplique la antigua constitución, es decir, que sea castigado con la pena de muerte.

5. Quicumque ex his qui beneficium principis habent parē suū contra hēstes communes in exercitu p̄gentem dimiserit et cum eo ire vel stare noluerit, honorem suum et beneficium perdat.

6. Ut in hoste nemo parē suū vel quaelibet alterum hominem bibere roget. Et quicumque in exercitu ebrius inventus fuerit, ita excommunicetur, ut in bibendo sola aqua utatur, quousque male fecisse cognoscat.

7. De vassis dominicis qui adhuc intra casem serviant et tamen beneficia habere noscuntur statutum est, ut quicumque ex eis cum domino imperatore domi renoverint vassallos suos casatos secum non retineant, sed cum comite cuius pagenses sunt ire permittat.

8. Constitutum est, ut secundum antiquam consuetudinem præparatio ad hostem faciendam indicaretur et servaretur, id est victualia de marca ad tres menses et arme atque vestimenta ad dīmidium annum. Quod tamen ita observari placuit, ut his qui de Reno ad Ligerem pergunt, de Ligerem initium victus sui computetur; his vero qui de Ligerem ad Renum iter faciunt, de Reno trium mensium victualia habenda esse dicatur; qui autem trans Renum sunt et per Saxoniam pergunt, ad Albiam marcam esse sciant; et qui trans Ligerem manent, atque in Speniam proficisci debent, montes Piri-neos marcam sibi esse cognoscant.

9. Quicumque liber homo inventus fuerit anno præsente cum seniore suo in hoste non fuisse, plenum heribennum persolvere cogatur. Et si senior vel comis illius eum domi dimiserit, ipse pro eo eundem bannum persolvat; et tot heribanni ab eo exigantur, quot homines domi dimisit. Et quia nos anno præsente unicuique seniori duos homines quo domi dimitteret concessimus, illos volumus ut missis nostris ostendant, quia his tantummodo heribannum concedimus.